neskrivljenom neznanju (*per ignorantiam inculpatam*)¹⁶, kao i da li neko može trpeti nepravdu tj. nepravo ako na to pristaje (*Utrum aliquis possit pati iniustum volens*). Na oba pitanja *Lessius* odgovara negativno.¹⁷ Ipak, ističe da se poznata pravna izreka *scienti et volenti non fit iniuria* odnosi i ograničava na ono što je naše i čega se možemo odreći, kao što su materijalne stvari, ali i ugled, čast i druga „spoljna“ dobra (*bona externa*) kojih smo vlasnici. Međutim, kad je reč o životu, telesnom integritetu, braku, deci i sličnom, onda to nisu „dobra“ u vlasništvu pojedinaca, nego su sada oni samo čuvari ovih dobara.¹⁸ Zato se ona ne mogu preneti i pojedinci ne mogu dobrovoljno pristati na njihovu povredu. *Lessius* kao primer navodi sledeće slučajeve: ako bi Ticije pristao na vlastito ubistvo, ili ako bi pristao da njegova žena izvrši preljubu, to bi svakako i dalje bila *iniuria*, jer se on ne može odreći dobara koja mu ne pripadaju u tom smislu da su u njegovom vlasništvu.¹⁹ Čast i moral, međutim, jesu dobra kojih smo vlasnici i kojih se, stoga, možemo odreći.

-
- 16 Dubitatio II (Utrum aliquis dicatur iniustus, eo ipso quod faciat aliquid iniustum) Nantandum Secundo, circa Respons. D. Thomae ad 3. Dum quis per ignorantiam inculpatam facit opus iniustum, hoc opus non dici formaliter iniustum; quia non procedit a voluntate (quae in moralibus est instar formae) iniusta. Dicitur tamen iniustum materialiter; quia consituit veram inaequalitatem rei ad rem. De iustitia et iure, lib.2. cap.7. dubit. 2. num. 7.
- 17 Dubitatio III. Respondeo & dico Primo, Sicut nemo potest facere iniustum proprie vel iniuriam, nisi volens, ita nemo potest proprie pati iniuriam nisi nolens. Ita D. Thomas art. 3 ex Aristotele 5. Ethic. Cap. 9 & 11. Ex his patet intelligentia illius regulae, quae est 27. Inter reg. Juris in 6. Scienti & consentienti, non fit iniuria, neque dolus. De iustitia et iure, lib. 2. cap. 7. dubit. 3. num. 12.
- 18 Ovo objašnjenje i ovu figuru koju je upotrebio *Lessius* iskoristiće Hugo Grocije u svojoj čuvenoj definiciji delikta kao izvora obligacija.
- 19 In his enim scienti & volenti non fieri iniuriam: quia cùm haec subsint nostrae dispositioni, hoc ipso, quo volumus his spoliari, iure nostro nos priuamus, & illud in alterius collocamus arbitrio; secus esse in aliis, quorum non sumus domini, sed custodes dumtaxat: ut in vita, & membrorum integritate, in coniuge, in prolibus, & similibus, in quibus iure nostro cedere non possumus. In his enim proprie fieri iniuriam ei, cui ipsa commissa sunt, vel obnoxia, si perimantur, vel ledantur, etsi id ipso volente fiat. Ratio est, Quia cum cessio Iuris sit inualida, totum Ius permanet in suo vigore: ac proinde si contra illud fiat, peccatur contra iustitiam, & fit verè & propriè iniuria, quamuis consentienti. Vnde inferunt, eum qui interficit Titium volentem, facere ei proprie iniuriam; quia Titius non poterat iure illo cedere: similiter cum quis adulterium comittit cum uxori Titij ipso Titio consentiente. De iustitia et iure, lib.2. cap.7. dubit. 3. num. 13.